
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 0^. 0^. J(4?/^ г. Грозный № Ю 
О внесении изменений в постановление Правительства 

Чеченской Республики от 29 марта 2011 года № 51 

В целях приведения нормативного правового акта Чеченской Республики в 
соответствие с требованиями действующего законодательства, а также в связи с 
кадровыми изменениями, произошедшими в органах исполнительной власти 
Чеченской Республики, Правительство Чеченской Республики 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики от 
29 марта 2011 года № 51 «Об организации отдыха и оздоровления детей 
Чеченской Республики» (в редакции постановлений Правительства Чеченской 
Республики от 23 июня 2011 года № 92, от 24 июля 2012 года № 136, от 
29 декабря 2012 года № 244, от 19 декабря 2013 года № 320, от 3 июня 2014 года 
№ 97, от 30 марта 2015 года № 44, от 1 февраля 2016 года № 11) (далее -
Постановление) изменение, изложив пункт 10 в следующей редакции: 

«10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
замесппеля Председателя Правительства Чеченской Республики Ш.С. Ахмадова.». 

2. Внести в состав республиканской комиссии по организации отдыха и 
оздоровления детей Чеченской Республики, утвержденный Постановлением, 
следующие изменения: 

а) уточнить статус и должность Джемаева Р.Р.: 
Джемаев Р.Р., заместитель министра труда, занятости и социального 

развития Чеченской Республики, заместитель председателя комиссии; 
б) уточнить должность члена комиссии Исраиловой Т.Х.: 
Исраилова Т.Х. - главный специалист-эксперт отдела надзора по гигиене 

детей и подростков и по гигиене питания Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Чеченской Республике; 

в) ввести в состав комиссии: 
Ахмадова Шахида Саидовича, заместителя Председателя Правительства 

Чеченской Республики, - председателем комиссии; 

\^пО |ЩТОЛЛм- »l7UlMniio>iMHwMU.I5.0 кн«с ш н i № J)--OS.d. 



Дергиеву Хаву Аюбовну, ведущего специалиста-эксперта департамента 
семейной политики Министерства труда, занятости и социального развития 
Чеченской Республики, - секретарем комиссии; 

Юшаева Азамата Саид-Эмиевича, директора департамента семейной 
политики Министерства труда, занятости и социального развития Чеченской 
Республики, - членом комиссии; 

Ирбаиеву Таисию Юсуповну, начальника отдела детства Министерства 
здравоохранения Чеченской Республики, - членом комиссии; 

г) вывести из состава комиссии Яхъяева Л.Х., Алемханову З.А., 
Эльдарову Т.А., Исмаилову М.Ш. 

3. Внести в Порядок организации отдыха и оздоровления детей Четенской 
Республики, утвержденный Постановлением, следующие изменения: 

а) пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Уполномоченный орган на основании представленных прогнозных: 

заявок готовит конкурсную документацию на оказание услуг детям по 
обеспечению отдыхом и оздоровлением, в том числе приобретению путевок в 
детские учреждения отдыха и оздоровления и определению поставщика услуг 
по перевозке детей к месту отдыха и обратно.». 

б) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 
«10.1. Процедура размещения заказа на оказание услуг детям по 

обеспечению отдыхом и оздоровлением, в том числе приобретению путевок в 
детские учреждения отдыха и оздоровления и определению поставщика услуг 
по перевозке детей к месту отдыха и обратно, осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд.». 

в) пункт 29 признать утративщим силу; 
г) пункт 31 изложить в следующей редакции: 
«31. Для получения путевки на детей, в том числе детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, родители или законные представители детей 
представляют в районные и городские комиссии или в многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг по месту 
жительства следующие документы: 

заявление; 
копию паспорта заявителя; 
копию свидетельства о рождении (либо паспорта) ребенка; 
на детей-инвштидов - копию справки медико-социальной экспертизы; 
на детей-сирот - копии свидетельств о смерти родителей; 
на детей из опекунских семей - копию постановления об учреждении 

опеки (попечительства); 
на детей, оставшихся без попечения родителей, - копии решения суда о 

лишении родительских прав, решения суда о признании родителей 
недееспособными, выписку из приказа о зачислении в государственное 
специализированное учреждение (отделение) социального обслуживания и т.п.; 

на детей, находящихся в социально опасном положении, - копию 
постановления комиссии по делам несовершеннолетних о постановке на учет; 



на детей безработных граждан - выписки из трудовой книжки, военного 
билета или другого документа о последнем месте работы (службы, учебы) 
обоих родителей; 

на детей малоимущих граждан - справку органа социальной защиты о 
том, что среднедушевой доход семьи не превышает величину прожиточного 
минимума, установленную в Чеченской Республике; 

медицинскую справку установленного образца, оформленную 
в лечебно-профилактическом учреждении по месту жительства, с заключением 
врача о состоянии здоровья ребенка и об отсутствии медицинских 
противопоказаний к направлению ребенка в учреждение отдыха и оздоровления. 

Документы на получение путевки на детей, в том числе детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, могут быть направлены в районные 
и городские комиссии или в многофункциональные центры предоставления 
государственных и муниципальных услуг по почте (направляются копии 
документов, верность которых засвидетельствована в установленном 
законодательством порядке) или в форме электронных документов, в том числе с 
использованием универсальной электронной карты. 

Документы (копии документов, сведения), предусмотренные настоящим 
пунктом, запрашиваются органом, осуществляющим прием документов в 
государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организациях, 
если указанные документы (копии документов, сведения), за исключением 
документов, предусмотренных частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 
июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», находятся в распоряжении таких органов, либо 
организаций, и указанные документы (копии документов, сведения) не были 
представлены родителями или законными представителями детей по 
собственной инициативе.»; 

д) дополнить пунктом 31.1 следующего содержания: 
«31.1. При поступлении ребенка в оздоровительное учреждение 

необходимо иметь при себе: 
копию (при необходимости - оригинал) свидетельства о рождении 

ребенка либо копию паспорта (для ребенка, достигшего возраста 14 лет); 
медицинскую справку установленного образца; 
копию медицинского страхового полиса; 
справку о санитарно-эпидемиологическом окружении; 
справку с результатами бактериологических анализов, вьщанную медицинской 

организацией; 
справку от врача дерматолога.». 
4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении чесяти дней 

после дня его официального опубликования. 

Председатель Правительсть»,^., ,. ., „, 
"^Чеченской Ре^блики Щ лГо 6 Ш1 Р.С-Х. Эдельгериев 


